rum canonum statuta illibata persistent. » Quamvis enim hic corrigendi modus specialiter praescriptus sit episcopis, tamen etiam aliis praelatis, et superioribus ecclesiasticis, servatis servandis, communiter merito adaptatur.

6. *Ignorantia vere invincibilis excusat pastorem.* — Quæritur II. An et quas fallentias patiatur hæc Regula? Resp. abstrahendo ab aliis, etiam sequentes: Et quidem fallit primo, in casu quo superior invincibiliter ignorat, subditum in occulto male vivere et perire; quia sicut juxta communem theologorum vere invincibilis ignorantia facti in omnibus tollit voluntarium, et a culpa excusat, sic etiam in hoc.

7. *Sicut et si sua facit, et tamen ovis perit.* — Fallit secundo in casu, quo superior moneo, corrigendo, puniendo, quæ potuit et debuit, fecit, et tamen subditus in mala vita perseveravit et perit, quia in tali casu contra subditum incorrigibilem merito pro sua excusatione utitur verbis Osee XIII, 9. *Perditio tua, Israel: tantummodo in me auxilium;* et Jerem. LI, 9. *Curavimus Babylonem, et non est sanata.* Dummodo talem, si communitati scandalosus est, tanquam ovem scabiosam, ne alios inficiat, competentibus mediis a communitate amoveat, uti ex officio tenetur.

REGULA XI.

INDIGNUM EST, ET AB ECCLESIAE ROMANAE CONSUE-
TUDINE ALIENUM, UT PRO SPIRITUALIBUS FAC-
ERE QUIS HOMAGIUM COMPELLATUR.

1. *Homagium aliud proprie seu stricte tale.* — Quæritur I. Quomodo hæc regula intelligenda, et quis proprius illius sensus sit? Ante responsionem notandum, homagium varie, praecipue vero bifariam sumi, proprie videlicet seu stricte, et improprie. Homagium proprie seu stricte tale est juramentum, quo quis alicui tanquam territorii domino spondet et jurat subjectionem et obedientiam quoad certas operas et bona temporalia, utque vasallum, et quasi homo illius, cui jurat. *Homagium enim quasi hominis agium dicit;* quia ligat, seu obligat hominem illi, cui homagium seu juramentum praestat; gloss. in Clement. 2, de Re judicat. et ibi Abbas, n. 6; Vivianus, de Reg. jur. in fine. et alii communiter.

2. *Aliud improprie tale.* — Homagium improprie tale est juramentum fidelitatis, obe-

dientiae et reverentiae, quod clerici post adeptam aliquam spiritualem dignitatem vel beneficium praestare tenentur episcopis, quibus tanquam propriis praelatis, superioribus et dominis suis, patribusque spiritualibus fidelitatem, obedientiam et reverentiam specialiter debent, c. Nullus. 5, de Jurejur. et c. gravem 15, de Excess. praelat. ubi Papa graviter punit archidiaconum, quod post praestitum episcopo homagium, illum pro domino suo agnoscere recusavit. Hoc notato.